A este fin aduce ante todo Lemos algunos pasajes de la epístola *ad Vitalem* (132). Al principio de esta carta, el Santo Doctor refiere las palabras del mismo Vidal, con las cuales éste quiere mostrar que admite

(124) IO. A STO. THOMA O. P., *Cursus theologicus* III 1 p. q. 19 d. 3 a. 2 n. 2201. (Parisiis 1882) t. 3 p. 1590B.

(125) NATALIS ALEXANDER O. P., *Historia Ecclesiastica* t. 3 (aet. V) c. 3 a. 3 § 8 p. 216.

(126) G. R. BILLUART O. P., *Summa Sancti Thomae Tractatus de gratia* dia. 1 a. 1 § 3 t. 2 p. 239ab.

(127) N. DEL PRADO O. P., *De gratia et libero arbitrio* p. 3 Epilogus § 2 t. 3 p. 525A.

(128) D. PETAVIUS S. I., *De pelagianorum et semipelagianorum dogmatibus* historia c. 4 n. 2 en *Doctrinae theologiae* (Parisiis 1866) t. 4 p. 619a.

(129) F. SUÁREZ S. I., *De gratia Dei* Proleg. 5 c. 3 n. 13 t. 7 p. 232.

(130) R. HEDDE ET H. AMANS, *Pelagianisme*: DTC 2/1, 675a.

(131) LEMOS, *Acta* p. 3 d. 2 c. 1034a. Ya se deja entender que para Lemos el hombre no puede resistir *in sensu composito*, pero sí *in sensu dicto*. Véase a este propósito lo dicho en la nota 84.

(132) LEMOS, *Acta* p. 2 d. 26 c. 947; p. 3 d. 2 c. 1035.

la gracia, pero de las que S. Agustín concluye que Vidal admitía sólo gracias externas:

Si hoc ergo pro charis nostris non tibi displicet ut oremus, si hanc orationem recognoscis esse christianam, si et tu pro charis tuis talia vel orare te recolis, vel orare te debere cognoscis; quomodo dicis quod te audio dicere, *ut recte credamus in Deum et Evangelio consentiamus, non esse donum Dei, sed hoc nobis esse a nobis, id est ex propria voluntate, quam nobis in nostro corde non operatur est ipse?* Et ad hoc, cum audieris, Quid est ergo quod ait Apostolus, *Deus in vobis operatur et velle, et perficere [Philipp 2, 13]?* respondes, *Per legem suam, per Scripturas suas, Deum operari ut velimus, quas vel legimus vel audimus: sed eis consentire vel non consentire ita nostrum est, ut, si velimus, fiat; si autem nolimus, nihil in nobis operationem Dei valere faciamus. Operatur quippe ille, dicis, quantum in ipso est ut velimus, cum nobis nota sunt eius eloquia: sed si eis acquiescere nolumus, nos ut operatio eius nihil in nobis prociat efficimus.* Quae si dicis, profecto nostris orationibus contradicis (133).

Lemos deduce de estas palabras que Vidal, con el nombre de ley y escritura, admitía las gracias internas no predeterminantes y que era combatido por S. Agustín porque decía que a estas gracias el hombre puede a voluntad consentir o resistir (134).

Resulta clarísimo, por el contrario, que en el texto citado las palabras ley y escritura están tomadas en el sentido obvio y que Vidal no admitía gracias internas. S. Agustín, en efecto, añade inmediatamente después que, según la doctrina de Vidal, es inútil orar por la conversión de los infieles, sino que basta predicarles el Evangelio. Ahora bien, esto no se puede decir a quien, además de las gracias externas, como predicación, Escritura, ley, admite las internas que hay que pedir en la oración:

Dic ergo apertissime nos pro iis quibus Evangelium praedicamus, non debere orare ut credant, sed eis tantummodo praedicare (135).

S. Agustín, por lo tanto, no reprocha a Vidal el que niegue la predeterminación física, aun admitiendo gracias internas, sino más bien el que reduzca la gracia sólo a los medios externos y atribuya a las solas fuerzas naturales el consentimiento a la misma gracia. En este sentido Vidal decía

(133) Epistola 217 (Ad Vitalem) c. 1 n. 1: ML 33, 978.

(134) LEMOS, Acta I. c.

(135) Epistola 217 (Ad Vitalem) c. 1 n. 2: ML 33, 978.

que, una vez oída o leída la Escritura y la ley, si queremos, consentimos, y si queremos, hacemos inútil la obra de Dios en nosotros. Ciertamente es que S. Agustín exige de Vidal que admita la gracia que nos hace querer; mas para esto no es preciso acudir a la predeterminación física. El Santo Doctor no explica en este lugar cómo entiende la gracia que nos hace querer y por lo tanto no expone su propio sistema acerca de la eficacia de la gracia.

Para confirmar que Vidal admitía las gracias internas en el entendimiento y en la voluntad y que S. Agustín le exigía que admitiese además la predeterminación física, Lemos cita otro pasaje de la misma carta (136), en que el Santo Doctor insiste sobre el mismo concepto, es decir, que si la gracia se reduce a la ley y a la Escritura, no es preciso orar por la conversión de los infieles, sino que basta predicarles:

*Si enim, quod scriptum est, A Domino gradus hominis diriguntur, et viam eius volent; et, Praeparatur voluntas a Domino [Prov. 8. 35: LXX]; et, Deus est enim qui operatur in vobis et velle: et multa huiusmodi, quibus commendatur vera Dei gratia, hoc est, quae non secundum merita nostra datur, sed dat merita ipsa cum datur; quia praeventit hominis voluntatem bonam, nec eam cuiusquam invenit in corde, sed facit; si ergo ita praepararet atque ita operaretur Deus hominis voluntatem, ut tantummodo legem suam atque doctrinam libero eius adhiberet arbitrio, nec vocatione illa alta atque secreta sic eius ageret sensum, ut eidem legi atque doctrinae accommodaret assensum; procul dubio eam legere, vel intelligere legendo, vel etiam exponere ac practicare sufficeret, nec opus esset orare ut Deus ad fidem suam infidelium corda converteret, et conversis proficiendam perseverantiam eiusdem gratiae suae largitate donaret. Si ergo haec a Domino postcenda esse non renuis, quid restat, frater Vitalis, nisi ut ab illo ea donari fatearis, a quo postcenda esse consentis? (137).*